
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 12 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 698/19. EXONERAR o servidor ITA DIAS GUIMARÃES, matrícula 13671/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Recepção e Expediente, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 23/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 699/19. EXONERAR o servidor GEOVANE DE AGUIAR SOUZA, matrícula 13670/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Rotinas Operacionais, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 23/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 670/19. EXONERAR o servidor GERSON MAIA DA SILVA, matrícula 13672/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Rotinas Operacionais, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 23/07/2019. 
 
 
ERRATA: Publicado no D.O.Q. nº 448, Quarta-feira, 07 de novembro de 2018. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 2598/18.        
“... lotar a servidora no Gabinete do Prefeito, a contar de 01/11/2018. (Processo 4893/2018/01).” 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 2598/18.        
“... lotar a servidora na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/11/2018. (Processo 4893/2018/01).” 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0811/2018/06. Requerente: Elvis da Silva Lima. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.21/24, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.27/28, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço, totalizando 2.510 (dois mil, quinhentos e dez) dias, correspondendo a 06 anos, 
10 meses e 25 dias, prestados em atividades vinculadas ao Estado do Rio de Janeiro e ao Exército Brasileiro, que somente deverá ser 
contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no 
§ 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo n°: 0946/2019/03. Requerente: Leila de Resende Leite. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 22/24, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 33/37, DEFIRO o pedido do requerente para o pagamento em pecúnia, a título de indenização, pelo período de 
licença prêmio por assiduidade não usufruída do servidor falecido, com base nos arts. 75, VI e 90 e 91 da Lei 1.060/11 e Lei 1.366/17. 
 
Processo: 7724/2016/03. Requerente: Meire Luci dos Santos Lessa. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.46/48, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.51/52, DEFIRO o pedido da revisão do valor da incorporação à sua remuneração, correspondente a 08/10 (oito 
décimos) do valor histórico relativo à retribuição exercida por maior tempo, conforme nova planilha de fl.44.  
 
Processo: 2509/2019/05. Requerente: Victor Hugo de Oliveira Pinto. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação, às fls.30/31 e 35, e da manifestação da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 37, INDEFIRO o pedido de Licença para Estudo, uma vez que não há previsão legal para a 
pretensão do requerente. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 2775/2019/18. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora PERSIA THEREZA ANTUNES PINTO – MAT. 8496/41, através do processo n.º 
1437/2019/18, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

 
Processo: 2295/2019/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido o servidor DANIEL ANTONIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do 
processo n.º 0255/2019/08, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Processo: 1713/2019/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA APARECIDA DE REZENDE GUERRA – MAT. 689/01, 
através do processo n.º 3465/2018/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

O Secretário Municipal de Educação em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

ATO 18/SEMED/19. Nomear para representantes da Comissão de Avaliação e Acompanhamento do Concurso da Secretaria Municipal 
de Educação – Processo: 0138/2019/05, os seguintes servidores: 
-Marcia Ferreira Gonçalves - Agente Administrativo - Matrícula 4943/31 
-Maria das Graças Ferreira Gomes dos Santos – Professora - Matrícula 3351/01 
-Paulo Cesar Tavares Araújo - Auxiliar Administrativo - Matrícula 6730/01 
 
Fica Revogado o ATO Nº 04/SEMED/2019, publicado no DOQ nº 508, de 11/02/2019. 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

                             

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

Portaria n.º 077/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Edificação. Tornar pública a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO N.º 105/2019, de 
uma edificação residencial e outra de uso misto, situadas na Rua Nilópolis, número 136, Lote 5, Loteamento Vila São José, Bairro 
Centro, Queimados–RJ, emitida em 16 de junho de 2019, através do processo de n.º 0745/2019/10 em que é requerente PAULO 
SÉRGIO DOS SANTOS SILVA. 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
Secretário Municipal de Urbanismo 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
ERRATA - Publicado no DOQ Nº 614 de 22 de Julho de 2019. 
 
Onde se lê: O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de 
Saúde para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 25 de Julho de 2019, na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 
1. 170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o termino as 20:00 horas, com a seguinte 
pauta: 
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Ordens do dia: 
3.1 Apresentação dos serviços do Departamento de Frotas da Saúde e do Transporte Sanitário; 
3.2 Momento Capacitação - Tema: Controle Social na Política Pública de Saúde no Brasil; 
4) Informes e Assuntos Gerais. 
 
Leia-se: O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de 
Saúde para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 25 de Julho de 2019, na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 
1. 170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o termino as 20:00 horas, com a seguinte 
pauta: 
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Ordens do dia: 
3.1) Apresentação dos serviços do Departamento de Frotas da Saúde e do Transporte Sanitário; 
3.2) Apresentação do Estudo da Rede Municipal de Saúde de Queimados; 
4) Informes e Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Poder Legislativo 
 
 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 615 – Terça - feira, 23 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 12 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
ART. 139, III DO CTMQ 

O MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, entidade de direito público, criado pela Lei nº 1.773, de 21 de dezembro de 1990, com inscrição no 
CNPJ/MF nº 39.485.412/0001-02, neste ato representado por seu Exmo. Prefeito Municipal, Sr. CARLOS DE FRANÇA VILELA, pelo 
presente, NOTIFICA, através de seu representante legal, a empresa PRECISÃO COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÁRMORES E 
GRANITOS, CNPJ 14.553.415/0002-88, Inscrição Municipal nº 893926, pessoa jurídica de direito privado, que se encontra em lugar 
incerto e não sabido, para comparecer à SEMFAPLAN, sito Rua Alves, 68, Centro, Queimados, no horário de 09h00 às 17h00, no 
prazo de 30 (trinta) dias, para fins de regularização do débito referente à inscrição acima mencionada, e apresentar defesa em razão 
do Auto de Infração nº 4167, nos autos do processo administrativo nº 4745/2017/02, assegurando assim, o contraditório e a ampla 
defesa. O não comparecimento no prazo estipulado ensejará a inscrição do contribuinte na Dívida Ativa, para fins de propositura da 
Ação de Execução Fiscal. 

 


